日医ソ協発第 23‐195 号

令和 5 年 10 月吉日

関 係 各 位

公益社団法人日本医療ソーシャルワーカー協会

会 長 野 口 百 香

（公印略）

宮城県・石巻市にて開催

「災害時ソーシャルワークフォーラム」のご案内

謹啓 時下益々ご清栄のことと拝察申し上げます。平素より当協会の活動へのご理解を賜り感謝申し上げます。

さて当協会では、2011 年（平成 23 年）3 月 11 日に発生した東日本大震災後、同年 4 月より宮城県石巻市で被

災された方々への支援を開始し、７月からは石巻市から事業委託を受け、現地拠点を設け専任職員による支援を

行って参りましたが、この事業が今年度末に終えることとなりました。

 13 年に及ぶ活動を振り返りと、災害時におけるソーシャルワーカーの支援の重要性を痛感しております。

被災された住民の方々へのソーシャルワーク支援はもとより、引きこもりの子をもつ親の会・孤立しがちな中高

年男性のグループワーク、行政と連携したコミュニティへの支援活動など、災害後のすべてのステージにソーシ

ャルワーク支援は必要不可欠だと確信いたしました。

 この度、これまでの活動を振り返ると共に課題を検討し、今後の防災や災害支援への視点を涵養するべく、下

記の通り災害時ソーシャルワークフォーラムを開催致します。

多くの関係者及び、関心を持たれている皆様へのご参加をお願い申しあげます。

謹白

                       記

      日 時 ： 2024（令和 6）年 1 月 28 日（日）10 時～16 時

      会 場 ： 石巻赤十字病院 講堂

             〒986-8522 宮城県石巻市蛇田字西道下 71 番地

              （JR 石巻駅より路線バスまたはタクシーで約 15 分）

      方 法 ： 現地参加または後日オンデマンド視聴

             いずれも参加無料

      内 容 ： 講演、現地活動の報告等

（復興庁、石巻市支援関連団体）

 詳細は当協会ホームページ、参加案内チラシをご確認ください。

      お申込 ： 下記 URL または QR コードからお申込ください。

（締切 2023 年 12 月 27 日（水））

https://forms.gle/JjSC4zNfWD3qRQaF7

お問い合わせ先

       公益社団法人日本医療ソーシャルワーカー協会  担 当：山﨑・金子

             電 話： 03-5366-1057 メール：jaswhc@d3.dion.ne.jp

以上

https://forms.gle/JjSC4zNfWD3qRQaF7
mailto:jaswhc@d3.dion.ne.jp

災害時ソーシャルワークフォーラム

プログラム

日 時 ： 令和 6（2024）年 1 月 28 日（日）10 時～16 時

場 所 ： 石巻赤十字病院 講堂

               （JR 石巻駅より路線バス・タクシーにて 15 分）

１０：００ 開会

    石巻市 市長             齊藤 正美

 石巻赤十字病院 院長         石橋 悟

    日本医療ソーシャルワーカー協会 会長 野口 百香

１０：２０ 講演

  講演１．講師  復興庁

  講演２．講師  国立病院機構本部 DMAT 事務局・福島復興支援室 小早川 義貴

１１：３０ 石巻現地災害支援チーム元現地責任者・職員によるリレートーク

＜１２：３０～１３：２０ 休憩＞

１３：２０ 講演

 講演３．講師 公益財団法人テクノエイド協会理事長 大橋 謙策

１４：２０ 交流セッション With You いしのまき

１６：００ 閉会